
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е 

от 21.04.2022                            № 329/4-с

О  внесении  изменений  в  решение  Совета
депутатов  МО  «Кингисеппский
муниципальный  район»  Ленинградской
области  от  28.07.2021  года  №  242/4-с  «Об
утверждении  Правил  сноса  древесно-
кустарниковой растительности на территории
МО «Кингисеппский муниципальный район»
Ленинградской области»

    Руководствуясь Федеральным законом от 25.10.2001 года № 137-ФЗ «О
введении  в  действие  Земельного  кодекса  Российской  Федерации»,
Федеральным законом от 10.01.2002  года № 7-ФЗ «Об охране окружающей
среды»,   Федеральным  законом  от  06.10.2003  года  №131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
постановлением  Правительства  РФ  от  27.11.2014  гола  №   1244  «Об
утверждении  Правил  выдачи  разрешения  на  использование  земель  или
земельного  участка,  находящихся  в  государственной  или  муниципальной
собственности»  и  в целях  обеспечения  экологической  безопасности  и
повышения  ответственности  за  сохранность  древесно-кустарниковой
растительности  на  территории МО «Кингисеппский  муниципальный район»,
Совет депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район»
    
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный
район» от 28.07.2021 года  № 242/4-с «Об утверждении Правил сноса древесно-
кустарниковой  растительности  на  территории  МО  «Кингисеппский
муниципальный район» Ленинградской области» (далее – Решение) следующие
изменения:
1.1. В разделе 2 Приложения к Решению: 

1)  пункт  2.2  изложить  в  следующей  редакции:  «2.2.  Снос  древесно-
кустарниковой  растительности  осуществляется  на  основании  Разрешения  на
снос древесно-кустарниковой растительности (Приложение № 1), выдаваемого
уполномоченным  структурным  подразделением  администрации  МО



«Кингисеппский муниципальный район».»;
2)  дополнить  пунктом  2.2.1  следующего  содержания:  «2.2.1.

Исчерпывающий перечень документов, необходимых для выдачи Разрешения
на  снос  древесно-кустарниковой  растительности  на  территории  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»,  подлежащих  представлению
заявителем:

 -  Заявление  на  выдачу  разрешения  на  снос  древесно-кустарниковой
растительности  с  указанием  основания  для  сноса,  кадастрового  номера
земельного  участка,  наименования  предприятия,  организационно-правовой
формы, юридического адреса, банковских реквизитов, ИНН;

- копии учредительных документов;
-  документы,  подтверждающие  права  на  земельный  участок  (в  т.  ч.

договора подряда, договора аренды),
- правоустанавливающие документы на земельный участок;
-документ,  удостоверяющий  личность  заявителя,  представителя

заявителя  (паспорт  гражданина  Российской  Федерации  или  временное
удостоверение  личности  гражданина  Российской  Федерации  (подлежит
возврату сразу после удостоверения личности));

-  документ,  удостоверяющий  право  (полномочия)  представителя
физического  или  юридического  лица,  если  с  заявлением  обратился
представитель заявителя;

- копия проекта организации строительства;
-  план-схема  деревьев  и  кустарников,  находящихся  на  земельном

участке,  в  том  числе  деревьев  и  кустарников,  подлежащих  сносу  с
приложением экспликации по породам древесной растительности, с указанием
диаметра ствола и количества необходимых к сносу деревьев (в соответствии с
решением Совета  депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» от
03.12.2021 года № 281/4-с «Об утверждении порядка определения и размерах
восстановительной  стоимости  зеленых  насаждений  на  земельных  участках,
находящихся в собственности  МО «Кингисеппский муниципальный район», а
также на землях и (или) земельных участках, государственная собственность на
которые не разграничена, расположенных на территории МО «Кингисеппский
муниципальный район»).».

3) абзац первый пункта 2.3 изложить в следующей редакции: «В случае
сноса древесно-кустарниковой растительности в соответствии с подпунктами
2.1.1,  2.1.5 пункта 2.1 раздела 2 настоящих Правил к заявлению прилагается
план  компенсационного  озеленения  или  проект  биологической
рекультивации.»;

4) абзац третий пункта 2.3 изложить в следующей редакции: «Правила
компенсационного  озеленения,  а  также  порядок  определения  и  размеры
восстановительной  стоимости  зеленых  насаждений  утверждаются  Советом
депутатов  МО  «Кингисеппский  муниципальный  район»  Ленинградской
области.»;

5)  в  абзаце  третьем  пункта  2.4  слова  «компенсационной  стоимости»
заменить словами «восстановительной стоимости»;

6)  пункт  2.7  изложить  в  следующей  редакции:  «2.7.  По  результатам
обследования  (оценки) древесно-кустарниковой растительности, составляется



акт о сносе древесно-кустарниковой растительности (Приложения №№ 2, 3, 4)
и  производится  расчет  восстановительной  стоимости  согласно  порядку
определения  и  размеры  восстановительной  стоимости  зеленых  насаждений,
утвержденному  решением  Совета  депутатов  МО  «Кингисеппский
муниципальный район».»;

7)  пункт  2.9  изложить  в  следующей  редакции:  «2.9.  Снос  древесно-
кустарниковой  растительности  допускается  при  условии  предварительного
возмещения  восстановительной  стоимости  древесно-кустарниковой
растительности,  либо  представления  проекта  реконструкции  древесно-
кустарниковой  растительности  или  проекта  биологической  рекультивации,  в
соответствии  с  нормативными  правовыми  актами  Совета  депутатов  МО
«Кингисеппский муниципальный район».»;

8)  пункт  2.10  изложить  в  следующей  редакции:  «2.10.  Оплата
восстановительной стоимости производится путем безналичного перечисления
денежных средств  в  бюджет  МО «Кингисеппский  муниципальный район» в
течение  5  рабочих  дней  с  даты  получения  расчета  восстановительной
стоимости древесно-кустарниковой растительности при вынужденном сносе.» 

9) в пункте 2.11 слова «компенсационной стоимости» заменить словами
«восстановительной стоимости», цифры «,2.1.5» исключить;

10)  пункт  2.14  изложить  в  следующей  редакции:  «2.14.  В  случаях
несанкционированного повреждения и (или) уничтожения зеленых насаждений,
уполномоченные  структурные  подразделения  администрации  МО
«Кингисеппский  муниципальный  район»  Ленинградской  области  производят
расчет ущерба, согласно порядку определения и размерам восстановительной
стоимости  зеленых  насаждений,  утвержденным  решением  Совета  депутатов
МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области.»;

1.2.  Приложения  №1,  №2,  №3,  №4,  №5  к  Правилам  сноса  древесно-
кустарниковой  растительности  на  территории  МО  «Кингисеппский
муниципальный район» Ленинградской области» изложить в новой редакции
согласно приложениям №1, №2, №3, №4, №5 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования
в средствах массовой информации. 

3.  Контроль за  исполнением настоящего  решения возложить  на  постоянную
комиссию по бюджету, экономике, земельным и имущественным вопросам.

Глава  МО      
«Кингисеппский муниципальный район»                                          Е.Г. Антонова

Приложение № 1



к Правилам сноса древесно-
кустарниковой растительности,

на территории МО «Кингисеппский
муниципальный район», утвержденным

решением Совета депутатов МО
«Кингисеппский муниципальный район» 

от28.07.2021 года № 242/4-с
в редакции решения Совета депутатов

от 21.04.2022 года № 329/4-с

РАЗРЕШЕНИЕ
на снос древесно-кустарниковой растительности

№______                                                                                               «____»_________20-- г.         

Администрация муниципального образования_________________ 
                      (наименование органа местного самоуправления, осуществляющих выдачу 
разрешения)
___«Кингисеппский муниципальный район» Ленинградская области_______

на снос деревьев и кустарников)

На основании акта обследования древесно-кустарниковой растительности на территории 
Кингисеппского муниципального района, №___ от «__»._____.20___г.,
разрешить:

вырубку: деревья - _____ шт; кустарники – ____ шт.
 (указать вид насаждений, кол-во в шт.)

на территории:____________________________________________________________, 
расположенных по адресу: 

Срок действия РАЗРЕШЕНИЯ 1 год

Должностное лицо ______________/_______________
                                     (подпись) (расшифровка подписи)
М.П.

Разрешение получил ________________________________________________
(должность, ФИО представителя юридического лица, физического лица)

__________________________________________________________________ 

  

Приложение № 2
к Правилам сноса древесно-



кустарниковой растительности,
на территории МО «Кингисеппский

муниципальный район», утвержденным
решением Совета депутатов МО

«Кингисеппский муниципальный район»
от 28.07.2021 года № 242/4-с

в редакции решения Совета депутатов
от 21.04.2022 года № 329/4-с

АКТ
обследования древесно-кустарниковой растительности, подлежащей сносу
________________________________________________________________

(причина обследования)

"___" __________ 20__г. 
Комиссия в составе:
_________________________________
_________________________________
_________________________________
Провела  обследование  зеленых  насаждений: в  связи  с
__________________________________
________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________

(причина обследования, адрес)

УСТАНОВЛЕНО, что на данной территории произрастает:
Зеленые насаждения в количестве: деревья - ______ шт; кустарники – _______ шт.
             (вид зеленых насаждений, количество)

________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

(основание для сноса)

Срок действия акта 1 год.

Подписи присутствующих лиц    _________________________/_________________________
                                                                                                                                    подпись 
(расшифровка подписи)
Подпись представителя заявителя ________________________/__________________________
                                                                                                 подпись (расшифровка подписи)

Приложение № 3
к Правилам сноса древесно-

кустарниковой растительности,



на территории МО «Кингисеппский
муниципальный район», утвержденным

решением Совета депутатов МО
«Кингисеппский муниципальный район»

от 28.07.2021 года № 242/4-с
в редакции решения Совета депутатов

от 21.04.2022 года № 329/4-с

АКТ 
о сносе древесно-кустарниковой растительности

(сухостойных, буреломных, ветровальных, аварийных деревьев и кустарников,
создающих угрозу падения, другую опасность)

«___» __________ 20__ г.                                                                                                 
Комиссия в составе:
_________________________________
_________________________________
_________________________________

в соответствии с требованиями Правил о сносе древесно-кустарниковой растительности, 
расположенной на территории Кингисеппского муниципального района, утвержденных 
решением Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» от 
___________20___ г. №_____, составил настоящий акт о нижеследующем:
В связи с информацией, поступившей от__________________________________________

(указывается источник информации)
на земельном участке: 
__________________________________________________________________,
установлено произрастание деревьев и кустарников, создающих угрозу падения, другую 
опасность и подлежащих сносу:
Вид, порода древесно-кустарниковой растительности 
__________________________________________ Состояние: степень, тяжесть повреждения 
деревьев и кустарников ________________________________
Оценка степени опасности, которая может наступить, при непринятии мер по сносу 
древесно-кустарниковой растительности 
________________________________________________________________________
В целях установления состояния древесно-кустарниковой растительности произведена 
фотосъемка. Материалы фотосъемки являются неотъемлемой частью настоящего акта.
Снос древесно-кустарниковой растительности осуществлен
____________________________________________________________________________

(наименование организации, осуществившей снос)
(наличие (отсутствие) оснований сноса древесно-кустарниковой растительности, 
предусмотренных Правилами сноса древесно-кустарниковой растительности)

 
Подписи присутствующих лиц _______________________/____________________
                                                                                подпись (расшифровка подписи)

Приложение № 4
к Правилам сноса древесно-

кустарниковой растительности,
на территории МО «Кингисеппский



муниципальный район», утвержденным
решением Совета депутатов МО

«Кингисеппский муниципальный район»
от 28.07.2021 года № 242/4-с

в редакции решения Совета депутатов
от 21.04.2022 года № 329/4-с

АКТ
о сносе древесно-кустарниковой растительности, препятствующей

устранению аварии на инженерных сетях
 «___» __________ 20__ г.

Комиссия в составе:
_________________________________
_________________________________
_________________________________

в соответствии с требованиями Правил сноса древесно-кустарниковой растительности на территории 
Кингисеппского муниципального района, утвержденных решением Совета депутатов МО 
«Кингисеппский муниципальный район» от _________20___ №____, составил настоящий акт о 
нижеследующем:
При проведении работ по устранению аварии, вызванной 
___________________________________________
_______________________________________________________________________________________
______,
(указывается причина аварии, характеристика производимых работ, документ, на основании которого

производятся аварийные работы)
_______________________________________________________________________________________
______,

(наименование организации, осуществляющей выполнение аварийных работ)
установлено произрастание древесно-кустарниковой растительности на земельном участке, 
расположенном 
_______________________________________________________________________________________
______,
(указывается место расположения земельного участка по отношению к месту проведения аварийных

работ)
препятствующих устранению аварии и подлежащих сносу:
Вид, порода древесно-кустарниковой растительности 
_______________________________________________
Количество деревьев, кустарников, шт, 
___________________________________________________________
Состояние 
____________________________________________________________________________________
В целях установления текущего состояния древесно-кустарниковой растительности произведена 
фотосъемка. Материалы фотосъемки являются неотъемлемой частью настоящего акта.
Снос древесно-кустарниковой растительности осуществлен
___________________________________________________________________________________

(наименование организации, осуществившей снос)
Подписи присутствующих лиц _______________________/____________________

                                   подпись (расшифровка подписи)

Приложение № 5
к Правилам сноса древесно-

кустарниковой растительности,
на территории МО «Кингисеппский



муниципальный район», утвержденными
решением Совета депутатов МО

«Кингисеппский муниципальный район»
от 28.07.2021 года №242/4-с

в редакции решения Совета депутатов
от 21.04.2022 года № 329/4-с

Расчет
восстановительной стоимости древесно-кустарниковой растительности при вынужденном

сносе

Составляется на основании и в соответствии с Порядком определения и размера
восстановительной стоимости зеленых насаждений на земельных участках, находящихся в

собственности МО «Кингисеппский муниципальный район», а также на землях и (или)
земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена,

расположенных на территории МО «Кингисеппский муниципальный район», утверждаемым
решением Совета депутатов МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской

области.

Расчет восстановительной стоимости произведен на основании решения Совета депутатов 
МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области

Мне, __________________________________________________________________,
ФИО, должность представителя заинтересованного лица,

подавшему  заявление  о  вынужденном  сносе  древесно-кустарниковой  растительности
разъяснена  обязанность  предварительной  оплаты  восстановительной  стоимости
подпадающих под вынужденный снос древесно-кустарниковой растительности. 
Я  предупрежден(а),  что  в  случае  осуществления  сноса  древесно-кустарниковой
растительности без предварительной оплаты восстановительной стоимости 
________________________________________________________________________________
наименование организации, предприятия, учреждения, подавшего заявление о вынужденном

сносе древесно-кустарниковой растительности 
будет привлечена (но) к административной ответственности в порядке, установленном 
действующим законодательством Российской Федерации, 

С расчетом ознакомлен(а): __________________________________________
подпись представителя заявителя

Составитель расчета _____________/___________________
                                                                       подпись (расшифровка подписи)


	3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, экономике, земельным и имущественным вопросам.

